REQUERIMENTO Nº       /2003

Senhor Presidente,
Considerando o teor do ofício encaminhado pelo Sindicato dos Funcionários, Servidores, Empregados Municipais, ativos, inativos, pensionistas e autárquicos de Bebedouros que requer informações a respeito do valor da folha de pagamento dos servidores municipais e do respectivo número de funcionários da Prefeitura Municipal;

Considerando que, segundo o ofício, em 2001 o gasto com a folha de pagamento ficou na ordem de R$ 21.600.000,00 para um orçamento de R$ 44.223.000,00, qual seja 49,14%, e que em 2002 o gasto aumentou para R$ 26.400.000,00 para um orçamento de R$ 51.900.000,00, qual seja 51%, mas não há informações a respeito do número de funcionários tanto em 2001 como 2003;

Considerando que o aumento na folha de pagamento foi de R$ 4.800.000,00, todavia não há explicações claras a respeito das razões que elevaram os gastos, se foi aumento de salários de pequena parte dos funcionários ou se aumento o número respectivo;

Considerando a não incorporação do abono de R$ 43,00 aos vencimentos dos servidores municipais, pois, conforme justifica a Prefeitura Municipal, os limites impostos pela Lei de Responsabilidade Fiscal o impede a reclamada incorporação;

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Douto Plenário, seja oficiado ao Prefeito Municipal, Sr. Davi Peres Aguiar, para que remeta a este Legislativo as seguintes informações:

a) Qual o número de servidores municipais nos anos de 2001, 2002 e 2003, respectivamente;

b) Qual o gasto estimado para a folha de pagamento no exercício 2003;

c) Qual a previsão para a incorporação, se houver, do abono de R$ 43,00 aos vencimentos dos funcionários.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 31 de março de 2003.

Carlos ALBERTO CORREA Orpham

Vereador – PT

Req 08 -03

“Deus Seja Louvado”